

FAZENDA PONTA DA SERRA S/A

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021.

1. CONTEXTO OPERACIONAL

- A FAZENDA PONTA DA SERRA S/A, é uma sociedade anônima de capital fechado, fundada em 08/10/1970, com sede na Zona Rural da cidade de São João do Cariri, estado da Paraíba e tem por objeto social a criação de bovino para corte.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis aplicadas no Brasil, Lei 6.404/76 e disposições complementares da Comissão de Valores Mobiliários – CVM.

3. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Dentre os principais procedimentos adotados para a elaboração das demonstrações contábeis, destacamos:

a) Resultado operacional

As receitas e despesas são reconhecidas e contabilizadas obedecendo ao regime de competência;

b) Imobilizado

O imobilizado está registrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada, realizada pelo método linear com base nas taxas que levam em consideração a vida econômica dos bens, bem como, o nível de operacional atingido;

c) Ativos circulantes e não circulantes

Os ativos circulante e não circulante, estão apresentados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas;

d) Passivos circulantes e não circulantes

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados ao valor de custos ou de realização, incluindo, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias.



FAZENDA PONTA DA SERRA S/A

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Caixa geral	645.470	762.139
Depósitos bancários a vista	37.083	8.389
Aplicação financeira	23.614	-
	<u>706.167</u>	<u>770.528</u>

5. OUTROS CRÉDITOS

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Adiantamentos a fornecedores	52.558	35.344
Adiantamentos a funcionários	44.601	4.740
Impostos e contribuições a recuperar	203.096	203.119
Investimentos temporários	-	21.851
	<u>300.255</u>	<u>265.054</u>

6. ESTOQUES

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Rebanho bovino em formação	9.371.825	10.807.441
Rebanho ovino em formação	30.252	30.252
Estoque de terceiros em nosso poder	1.092.199	157.164
Estoque em poder de terceiros	716.081	-
	<u>11.210.357</u>	<u>10.994.857</u>

7. REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Depósitos Judiciais	9.451	9.451
Créditos de Acionistas	8.874	-
Créditos de Subsidiárias	230.000	230.000
Títulos de capitalização-Verde CAP	4.247	4.247
	<u>252.572</u>	<u>243.698</u>



FAZENDA PONTA DA SERRA S/A
8. INVESTIMENTOS

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Participação em outras empresas	1.200	1.200
	<u>1.200</u>	<u>1.200</u>

9. IMOBILIZADO

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Terrenos	509.279	509.279
Edificações	221.271	221.271
Instalações	144.692	144.692
Máquinas, aparelhos e equipamentos	520.244	520.244
Móveis e utensílios	82.792	80.615
Veículos	780.000	780.000
Instrumentos ferramentas e apetrechos	8.852	8.852
Ativo biológico	2.340.452	2.340.452
	<u>4.607.582</u>	<u>4.605.405</u>
(-) Depreciação acumulada	(1.443.570)	(1.443.570)
(-) Exaustão acumulada	(1.077.783)	(1.077.783)
	<u>2.086.229</u>	<u>2.084.051</u>
Construções em andamento	157.151	157.151
	<u>2.243.380</u>	<u>2.241.202</u>

10. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
CIRCULANTE

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Empréstimos Bancários e giros	6.043.316	3.164.102
Financiamentos nacionais	18.862	18.862
Arrendamento Mercantil	17.877	17.877
	<u>6.080.054</u>	<u>3.200.840</u>

NÃO CIRCULANTE

Banco Bradesco S/A	13.894	13.894
Banco da Amazônia S/A	3.617.297	4.735.202
Juros s/ empréstimos a transcorrer	(309.424)	(309.424)
	<u>3.321.767</u>	<u>4.439.672</u>



12. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS PARCELADAS

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
CIRCULANTE		
Parcelamento Previdenciário - PGFN	1.853	8.353
Parcelamento - Lei 12996/14	<u>372</u>	<u>2.629</u>
	<u>2.225</u>	<u>10.982</u>
NÃO CIRCULANTE		
Parcelamento Previdenciário - PGFN	51.723	51.723
Parcelamento - Lei 12996/14	<u>1.849</u>	<u>7.026</u>
	<u>53.572</u>	<u>58.749</u>

13. CAPITAL SOCIAL

O capital social subscrito e integralizado da Companhia, em 31 de dezembro de 2021, no valor de R\$ 2.744.162,00 (dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, cento e sessenta e dois reais), representado por 2.730.048 ações, com valor nominal de R\$ 1,00 (um real), sendo 1.530.048 ações ordinárias, 7.258 ações preferenciais classe "A" e 6.856 ações preferenciais classe "B".

 CHURCHILL CAVALCANTI CÉSAR
 Diretor Presidente

 CLENILSON LIMA SANTOS
 CONTADOR CRC-PB 011630/O-9